Tertia barbarorum species propria ratione et stricte sumpto vocabulo est eorum hominum qui vel impio et pessimo ingenio vel ex infelicitate regionis quam incolunt sunt saevi, feroces, stolidi, stupidi, a ratione alieni, qui neque legibus vel iure gubernantur neque amicitiam colunt neque rempublicam aut civitatem politica rationem constitutam habent, immo carent principe, legibus et institutis; non ineunt certis ritibus matrimonia, denique nullum habent humanum commercium: non vendunt, non emunt, non conducunt, non locant, non contrahunt societatem, non deponunt, non mutant, non commodant. Denique nullus ex contractibus iuris gentium apud eos in usu est [...]. Immo vivunt dissipati et sparsi nemora et montes incolentes, contenti tantum feminis suis quemadmodum faciunt animalia, non solum mansueta verum etiam fera. Hi simpliciter et proprie sunt barbari [...]. De his loquitur Philosophus et hos pronuntiat esse natura servos, cum careant naturali principatu, non habentes reipublicae institutionem, quoniam inter eos nullus est ordo neque enim subditi cuiquam sunt neque principem habent⁽⁸⁷⁾.

I barbari propriamente detti, dunque, sono uomini che per cause ambientali o psichiche non presentano gli elementi tipici della natura umana sviluppata: la ferocia, l'idiozia e l'irrazionalità li rendono incapaci di forme sviluppate di socialità (*amicitia*), di rapporti coniugali stabili e ritualizzati, di *humanum commercium*. Non hanno elaborato né gli istituti del diritto privato né norme pubbliche, né istituzioni politiche. E infatti — ben lontani dal modello

(85) Cfr. *ivi*, p. 80.

(86) *Ivi*, p. 86.

(87) *Ivi*, p. 88.

antropologico dello *zoón politikon* — vivono isolati nei boschi e sui monti, accoppiandosi come gli animali. Privi di ordine politico, incapaci di definire rapporti di sovraordinazione e subordinazione, sono *natura servi*. È di questo genere di barbari *simpliciter, stricte ac proprie* che il Filosofo dice nella *Politica* « *eos debere gubernari a Graecis, id est, a sapientioribus, quoniam natura, propter ingenii stuporem et feritatem, eos servos facit* »⁽⁸⁸⁾. Las Casas precisa immediatamente che questa categoria ‘mostruosa’ di barbari è rara: la natura tende a produrre enti perfetti, ed è impossibile che l’intera popolazione di una vasta parte del mondo sia composta di barbari in senso stretto, schiavi per natura⁽⁸⁹⁾. Sarebbe quasi blasfemo affermarlo: « *impius in Deum et naturae contumeliosus ausit scribere infinitam oceanum incolentium multitudinem barbaram, feram, incultam et stupidam esse* »⁽⁹⁰⁾.